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1 Úvod
Roztroušená skleróza mozkomíšní je závažným neurologickým onemocněním

s velkou variabilitou klinických symptomů. Stejně tak mohou být různé i projevy narušení

motorických funkcí, které u pacientů nalézáme.

Během svého studia fyzioterapie jsem měla možnost potkávat se s lidmi s touto

diagnózou nejen jako s pacienty, ale i v osobnějším kontaktu. Poznala jsem především velmi

aktivní mladé lidi, kteří nechtějí být ve svém životě projevy nemoci zásadně omezováni.

Studují, pracují a svůj volný čas vyplňují i sportem. Poznala jsem také starší pacienty s

různým stupněm postižení, chodící i odkázané na invalidní vozík po celý den. Každý z nich

vnímá své problémy trochu jinak a každý z nich by rád, aby mohl lépe chodit, pohybovat se,

stát či sedět. Shodně však téměř všichni uvádějí, že tím, co je v denních aktivitách nejvíce

omezuje, je špatná stabilita. „Jsem nemotorný, bojím se, že spadnu a tak raději ven nechodím,

už ani sám nevstanu:“ to jsou jedny z mnoha stesků, které můžeme od pacientů slyšet.

Poruchy stability ve stoji, při vstávání ze sedu či při chůzi (včetně celkového narušení

jejího stereotypu), jsou skutečně nejzávažnějšími problémy, které jako fyzioterapeut u těchto

pacientů rozpoznávám. V určité míře se s nimi potýkají i lidé s jinak minimálním klinickým

projevem onemocnění - dle skóre disability EDSS. Myslím si, že pokud může terapie přispět

k obnově funkcí - hlavně na počátku onemocnění RS, musíme se touto cestou vydat. Zároveň

bychom ale měli stejnou péči věnovat pacientům, jejichž nemoc je ve stádiu progrese,

a můžeme tak přispět prakticky „jen“ ke zlepšení kvality jejich života. Pro fyzioterapii

v případě této „celoživotní“ diagnózy ale není nikdy pozdě a nikdy nepřestává mít smysl.

Proto bych ráda, aby moje práce byla náhledem do uvedené problematiky, přiblížila

příčiny narušení stability u roztroušené sklerózy a nabídla i možný terapeutický přístup.
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2 Přehled poznatků
V pohybovém chování člověka jsou zahrnuty dva typy motorických funkcí –

posturální a lokomoční. Zatímco lokomoce slouží ke změně polohy organismu v prostoru,

úkolem posturálního systému je určovat „rám“ tohoto pohybu: udržovat stálou polohu a

stabilizovat tělesné segmenty v klidu, před započetím pohybu a v celém jeho průběhu. Oba

systémy jsou součástí hrubé motoriky, tvoří jeden funkční celek, a zároveň i podpůrnou bázi

pro motoriku jemnou - cílené ideomotorické pohyby (Véle, 2006).

Při chronickém neurologickém onemocnění, jako je roztroušená skleróza mozkomíšní

(RS), bývá v různé míře postižena funkce posturální, která je vlastně základnou veškerého

pohybu. Porušená posturální kontrola se navenek projeví špatnou stabilitou: nemocný má

problémy s udržením rovnováhy v pozici statické (stoji, sedu) i při lokomoci (chůzi). To

narušuje jeho samostatné aktivity a celkově může i negativně ovlivnit kvalitu života.

1. Posturální systém a jeho řízení
Pojem postura je definován jako aktivní držení jednotlivých segmentů těla proti

působení zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová (Vařeka,

2002a, 116). Pro udržení správné postury je zásadní svalová aktivita řízená centrálním

nervovým systémem (CNS), ovlivněná aferentními vstupy. Systém vzpřímeného držení má

tedy 3 hlavní složky: řídící (CNS: mozek – mícha), senzorickou (propriocepce, exterocepce,

interocepce, vestibulární systém, zrak) a výkonnou (sval, kloub – pohybový systém).

S posturou úzce souvisí i dýchání (především uplatnění bránice jako hlavního dechového

svalu), psychický stav (limbický systém, reakce na bolestivý podnět apod.) a její nezbytnou

součástí je i přiměřený svalový tonus.

Normální posturální kontrola (řízení) předpokládá ovládnutí pozice těla v prostoru pro

zajištění posturální stability a posturální orientace. V těchto termínech jsou zahrnuty zásadní

faktory pro udržení rovnováhy v pozici statické (stoji, sedu) a při lokomoci (chůzi).

Posturální orientace je schopnost zajistit odpovídající vzájemný vztah (kooperaci)

mezi jednotlivými segmenty těla a celkové nastavení těla ve vztahu k okolí (Horak &

Macpherson, 1996). Jejím ideálním základem jsou neporušené biomechanické vztahy (dané

stavem pohybového aparátu, nervovým řízením) a neporušený multisenzorický vstup, který

zprostředkuje dobrou orientaci v prostoru (vnímání vlastního těla, okolních objektů, odhad

vzdálenosti..).
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Posturální stabilita je schopnost kontrolovat těžiště těla - center of mass, COM ve

vztahu k opěrné bazi - base of support, BS (Tabulka 1). Je také definována jako schopnost

zajistit vzpřímené držení těla (posturu) a reagovat na změny zevních a vnitřních sil tak, aby

nedošlo k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu (Vařeka, 2002a).

Jako rovnováha neboli balance je označován soubor strategií sloužící k zajištění

posturální stability a ochraně před pádem. Vystihuje dynamiku udržování postury. Jde o

neustálé přizpůsobování svalové aktivity a polohy kloubů funkčním požadavkům s cílem

udržet tělo nad opěrnou bazí (Véle, Čumpelík & Pavlů, 2001). Na udržení balance má vliv i

dechový rytmus, aktivita srdeční a jiné vnitřní faktory. Rovnováhu dále dělíme na statickou

(zachování stability na nepohyblivé ploše, bez lokomočních pohybů) a dynamickou (během

lokomočních pohybů nebo na pohyblivé ploše).

Tabulka 1 Biomechanické faktory ovlivňující posturální kontrolu (* důležité vazby)

(vytvořeno dle Vařeka, 2002a; Véle 2006)

Těžiště těla (center of mass, COM) Hypotetický bod, do něhož je soustředěna

hmotnost celého těla

Opěrná plocha (area of support, AS)

- je součástí plochy kontaktu

Plocha dotyku povrchu těla s podložkou

využitá k aktivní opoře
* převod zátěže na podložku přes klenbu

nožní, kontakt plosky, propulze

Plocha kontaktu (area of contact, AC) Celá plocha kontaktu těla s podložkou,

využitá k vytvoření opěrné baze

Opěrná baze (base of support, BS)

- tvar lichoběžníku: spojnice pat, laterální hrany

nohou, vpředu spojnice hlaviček metatarzů

Celá plocha ohraničená nejvzdálenějšími

hranicemi AS. (její součástí je AS, AC)

* velikost opěrné baze

Průmět těžiště do roviny opěrné baze

(center of gravity, COG)

Popisováno také jako vertikální projekce COM

Ve statické poloze (stoj, sed) v dané BS

V dynamické poloze se BS mění (při chůzi

se COG dostává krátce mimo BS)

* čím blíže okraji BS se promítá těžiště, tím je

poloha labilnější

Střed tlakového působení na podložku

(center of pressure, COP) - váhový průměr

všech tlaků vyvíjených chodidly vůči podložce

COP přispívá k udržení těžiště těla

v hranicích BS, jeho poloha je ovlivněna

polohou těžiště, aktivitou svalů bérce
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1.1. Hlavní faktory posturální kontroly

Normální posturální kontrola vyžaduje integraci senzorických informací ze zrakového,

somatosenzorického a vestibulárního aparátu. Klíčová je přitom koordinace těchto získaných

informací a motorické odpovědi. Pro zajištění posturální kontroly je proto nutná spolupráce

mezi systémem muskuloskeletálním a nervovým.

Mezi komponenty muskuloskeletální patří možný rozsah pohybů v kloubech, svalový

tonus (má i složku nervovou), kvalita měkkých tkání, vzájemné postavení segmentů těla a

podobně. Například při klidném stoji můžeme zaznamenat zvýšenou aktivitu v tzv.

antigravitačních svalech dolní končetiny, které plní ve zvýšené míře funkci posturální. Jde

především o m.soleus a gastrocnemius, tibialis anterior (při pohybu těžiště vzad), m.gluteus

medius, m. tensor fasciae latae, m.iliopsoas (zabraňuje hyperextenzi kyčle). Pro posturální

kontrolu je důležitá stabilizace (zpevnění) trupu jako celku, zajišťovaná svaly hlubokého

stabilizačního systému páteře (HSSP). Tvoří jej autochtonní muskulatura v hloubce podél


[…]


0 normální neurologický nález – žádný funkční systém (FS) nepostižen

1,0 bez omezení, minimální příznaky – postižení 1 FS (hodnoceno stupněm 1)

1,5 bez omezení, minimální příznaky – postižení 1 FS
(hodnoceno vyšším stupněm než 1)

2,0 minimální omezení - v jednom FS
(hodnoceno stupněm 2, ostatní hodnoceny stupněm 0-1)

2,5 minimální omezení - ve dvou FS (hodnoceno stupněm 2, ostatní
hodnoceny stupněm 0-1)

3,0 mírné postižení – v jednom FS (hodnoceno stupněm 3, ostatní st.0-1) nebo
lehké postižení – ve třech až čtyřech FS (hodnoceno st.2, ostatní st.0-1),
schopnost samostatné chůze plně zachována

3,5 plná schopnost samostatné chůze, mírné postižení v jednom FS (hodnoceno
st.3) a zároveň v jednom až dvou FS st.2, nebo ve dvou FS st.3, nebo v pěti
funkčních systémech st.2 a ostatní st.0-1

4,0 schopnost chůze bez pomoci a odpočinku >500m, aktivita 12 hod denně
i přes relativně těžké postižení v jednom FS (st.4) a další hodnoceny st.0-1
nebo kombinace více nižších stupňů u FS dosahující daného limitu

4,5 schopnost chůze bez pomoci a odpočinku > 300m, pacient aktivní po
převážnou část dne, relativně těžké postižení obvykle v jednom FS (st.4)
nebo kombinace více nižších stupňů u FS dosahující daného limitu

5,0 schopnost chůze bez pomoci a odpočinku > 200m, obvykle jeden FS
(st.5), ostatní st.0-1, nebo kombinace více nižších stupňů do daného limitu
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5,5 schopnost chůze bez pomoci a odpočinku > 100m

6,0 nutnost jednostranné opory při chůzi (hůl, berle), schopnost chůze s touto
oporou minimálně na vzdálenost 100m, a to s odpočinkem nebo bez

6,5 nutnost oboustranné opory (hole, berle), schopnost chůze s touto oporou
minimálně na vzdálenost 20m bez odpočinku

7,0 neschopnost chůze na vzdálenost 20m (ani s využitím opory), výraznější
závislost na vozíku – samostatně ovládá včetně přesunů, aktivita během
dne zachována cca 12 hodin

7,5 neschopnost chůze na více než několik kroků, pacient zcela závislý na
vozíku, může potřebovat pomoc druhé osoby s přesuny či při samotné jízdě
na vozíku

8,0 pacient částečně odkázán na lůžko nebo sedící, případně na vozíku,
ale většinu dne tráví mimo lůžko, soběstačnost (sebeobsluha) je v převážné
míře zachována, dobře ovládá horní končetiny

8,5 pacient odkázán na lůžko po většinu dne, horní končetiny ovládá jen
částečně, soběstačnost (sebeobsluha) je také zachována jen částečně

9,0 nesoběstačný, ležící pacient, schopen komunikovat a najíst se

9,5 pacient zcela nesoběstačný, trvale upoután na lůžko, neschopen plně
komunikovat, najíst se/polykat

10,0 exitus z důvodu RS
zdroj: www.nationalmssociety.org
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2) Ukázka celkového výstupu FootScan

Pacient č.5

Stoj 1 ss-oo – měření 1

Stoj 1 ss-oo – měření 2
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 Pacient č.5

Stoj 2 ss-zo – měření 1

Stoj 2 ss-zo – měření 2
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 Pacient č.5

Stoj 3 us-oo – měření 1

Stoj 3 us-oo – měření 2
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 Pacient č.5

Stoj 4 us-zo – měření 1

Stoj 4 us-zo – měření 2
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 Pacient č.2

Stoj 1 ss-oo – měření 1

Stoj 1 ss-oo – měření 2

Pacient č.2
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 Stoj 2 ss-zo – měření 1

Stoj 2 ss-zo – měření 2

Pacient č.2
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 Stoj 3 us-oo – měření 1

Stoj 3 us-oo - měření 2
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 Pacient č.2

Stoj 4 us-zo – měření 1

Stoj 4 us-zo – měření 2
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 Protože svaly při těchto synergiích pracují společně jako funkční jednotka, usnadňuje se tak i řízení pohybu – požadavky kladené na centrální nervový systém jsou menší. (Shumway-Cook & Woollacott, 2007). Jak dále tyto autorky upozorňují, pohyb se neodehrává jen v jednom směru a posturální kontrola musí být zajištěna při všech možných variantách (nikoliv jen vpřed – do stran, ale plných 360 stupňů, v diagonále, při různé rychlosti pohybu), proto může být ve skutečnosti jeden sval více či méně zapojen v různých synergiích. Schopnost koordinovaného zapojení svalů je přitom nejdůležitějším aspektem pro zajištění posturální stability. Všechny strategie jsou využívány k zajištění rovnováhy při tzv.feedback kontrole: odpověď posturálního systému na senzorický vjem (vizuální, vestibulární, somatosenzorický) na základě vnějšího (rušivého) podnětu a při feedforward kontrole: přednastavení posturálního systému před pohybem, který může být potenciálně destabilizující – pohyb COM (neočekávaný podnět, nastavení před pohybem). Dokážeme tak přizpůsobit lépe posturální odpověď dané situaci i na základě motorického učení: u dospělých jedinců bylo prokázáno, že při několikrát opakovaném vnějším podnětu postačí pro zajištění stability menší posturální odpověď, tj. menší amplituda nutná pro vyrovnání těžiště těla. (Woollacott & Shumway-Cook, 2002). Když nestačí ke zvládnutí situace ani strategie kroku, nastupuje program preventivního řízeného pádu. K tomu patří pohyby horních končetin ve směru pádu – tzv. protektivní extenze, za účelem zmírnit dopad a ochránit hlavu a obličej (Vařeka, 2002).
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