# OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor: Bc. Kamila Honsová

Název: **Vliv fyzioterapie na stabilitu stoje a vybrané klinické parametry u pacientů s RS**

Oponent: Petr Bitnar

**Formální stránka diplomové práce:** Práce je přehledně rozdělena do smysluplně navazujících kapitol správně rozdělena na část teoretickou a experimentální. Práce má dostatečné množství stran i literárních odkazů. Její členění a grafické zpracování (obsah, anotace, klíčová slova, poděkování, přílohy, vlastní text atd.) odpovídá předepsaným normám a její faktický obsah požadovaným znalostem studenta závěrečného ročníku.

**Po formální stránce splňuje tato práce všechna potřebná kritéria.**

## **Komentář:**

- V první kapitole autorka uvádí přehled poznatků o řízení posturální kontroly a o průběhu a funkci fyziologického stoje a lokomoce. Tato kapitola je zpracována velmi kvalitně s využitím množství pramenů a to včetně velmi aktuálních. Kapitola má vysokou řešeršní hodnotu a autorka v ní spojila poznatky ontogenetické kineziologie s kineziologií aplikovanou, čímž oba pohledy vzájemně doplnila.
- V druhé kapitole v její první částise autorka zabývá blíže onemocněním – roztroušenou sklerózou a tato část kapitoly je zpracována svižně, stručně, účelně. V druhé druhé části této kapitoly se autorka zabývá narušením posturální kontroly stoje a chůze u pacientů s RS. V této kapitole autorka velmi využívá poznatků z léčby cévní mozkové příhody a top zejména v podkapitole o paradoxech chůze a vstávání ze sedu. Jak správně soudí je u obou onemocnění přítomná elasticita, jako jeden z dominantních projevů obou chorob a tak se dají informace o obou onemocněních navzájem kombinovat, na druhé straně stojí fakt, že RS skleróza je přeci jen častěji chorobou víceložiskovou a tak do poruch např. vstávání ze sedu zasahují postižení dalších struktur CNS (např. vestibulární, lemniskální apod.) než je tomu u „klasické“ CMP a tento fakt by si zasloužil zmínku v těchto kapitolách. Přehled poškození mnohých struktur CNS u RS však uvádí autorka obecně v kapitole Příznaky ovlivňující posturální stabilitu a tím naplňuje požadavky na popis přehledu symptomů u RS.
- V třetí části 2 kapitoly autorka popisuje teoretický podklad terapie, kterou následně aplikovala v léčbě a výzkumu u pacientů s RS. Tento návrh terapie je do jisté míry novátorský a je autorčiným osobitým dílem. Autorka v něm kombinuje znalosti vývojové kineziologie, centrované posturální kineziologie, aktivní segmentální centrace (dr. Švejcar) a senzomotoriky. Všechny tyto prvky umě skloubila do cílené terapie. Snad jedinou vadou této terapie malý důraz na nácvik vědomě kontrolovaného (např. izolované pohyby, cílené pohyby za pomoci zrakové kontroly apod.) a relaxačního cvičení, také dynamické prvky v této cvičební jednotce chybí. Autorka se převážně zaměřila na nácvik podvědomých reakcí patřících do „hrubé motoriky“. Ovšem na druhou stranu je pravdou že tato hrubá a axiální motorika je základem ideální atitudy a tudíž má svůj obrovský význam. Je velikým počinem autorčiným, že se pustila do tvorby vlastního cvičebního plánu a že tento plán podrobila vědecké revizi. Tento fakt je nesmírně cenný.

- V praktické části práce autorka vyšetřila 6 postižených probandů RS, aplikovala na ně svůj cvičební plán a po té proběhla 2 vlna měření. Autorka u probandů využila skutečně širokou baterii testů a využila též moderních přístrojů jakými jsou Foot-scan a 3D kinematická analýza. Využitím validizovaných testů a přístrojů povýšila autorka svůj výzkum až k hranicím evidence based medicíně. Škoda jen, že nevyužila většího množství pacientů, což

se dá ovšem pochopit vzhledem k náročnosti a komplexnosti výzkum a vzhledem k časovému pressu studenta posledního ročníku.

Sérií testů autorka prokázala, že mnohé parametry se cíleným RHB tréninkem na bázi jejího terapeutického plánu dají ovlivnit a že i tento plán má své jisté opodstatnění. To že se na druhé straně nepodařilo mnohé parametry u pacientů s RS upravit a zlepšit, lze přisoudit jednak relativně kratšímu období 8 týdnů, tomu že RS je progresivní onemocnění a jen pozastavení a zmírnění progresu je již úspěchem a tomu že ve výzkumu autorky práce byly zkoumány taktéž parametry jež autorka u pacientů přímo netrénovala (např. hodnocení únavy, hodnocení chůze- autorka trénovala jen výkrok a jinak trénovala především stabilitu ne dynamiku, kterou pak ale v zásadě testovala 3D systémem). Jako jistou chybu této části práce také vidím fakt, že autorka se vůbec nezmiňuje o domácím cvičebním plánu- čili o předepsané autoterapii a z práce není jasné zda vůbec byla autoterapie využita a zda byly pacienti zainstruováni k domácímu cvičení a jak.

- Diskuse- V diskusní části shrnuje autorku celou problematiku fyzioterapie u RS a vyjadřuje se k jednotlivým rehabilitačním přístupům, které konfrontuje s vlastním výzkumem a pozorováním. Autorka s několika přístupy správně polemizuje. Ve výsledku se staví za využití terapie na bázi senzomotoriky a senzomotorického učení, jako jedné z účinných metod v léčbě RS. Z jejích pozorování vyplývá fakt o účinnost senzomotoriky jakožto globální a CNS oslovující metody, kdy její nálezy svědčí pro ovlivnění centrálního řízení motoriky na základě zvýšení správného aferentního vstupu, což se projevilo např. na snížení svalového tonu a zvýšení síly aniž by tyto parametry byly u pacientů konkrétně a izolovaně léčeny. V diskuzi i závěru projevila autorka plnou orientaci v problematice léčby u RS a směle konfrontuje svůj názor s názory z odborných zdrojů a tyto své názory podkládá značnou znalostí neurofyziologie i praktickou zkušeností.

**Resumé:** Tato práce je jistě přínosem pro fyzioterapeutickou obec a také pro autorku samotnou. Velmi oceňuji zejména to, že autorka vykázala značnou míru kreativity i jisté odvahy a vytvořila vlastní terapeutický plán na bázi senzomotoriky s využitím moderní neurofyziologických a kineziologických poznatků a tento svůj terapeutický návrh podrobila objektivní revizi. Tato revize je skutečně důsledná a skládá se jak z klinických testů, tak z přístrojové objektivizace a zároveň nezapomíná ani na zkoumání subjektivního pohledu na bázi dotazníků. V úvodu práce jsou uvedeny veškeré potřebné informace o nemoci i jejich důsledcích na stoj a mobilitu pacienta a tato rešeršní část je zpracována také velmi kvalitně.

**Doporučuji práci k obhajobě se známkovým ohodnocením- 1.**